b) *Nithardus* beim Bouquent p. 63: Respublica quoniam quisque cupiditate illectus sua quaerebat, quotidie deterius ibat. Quamobrem tam monachi, quos supra memoravimus, quam & caeteri, qui quod factum fuerat, dolebant, *Ludovicum percunctari coeperunt*, si respublica eidem restitueretur, an eam pro viribus erigere ac fovere vellet, maximeque cultum divinum, quo omnis ordo tuetur ac regitur. Quod quia facile concessum, in restauratione eius ocius consensus est, assumptoque Guntbaldo quodam monacho, sub specie religionis in hoc negotio *ad Pippinum Lodhuwicumque filios eius occulte direxit, promittens, si in sua restitutione una cum his, qui hoc cupiebant, adesse voluissent, REGNUM UTRISQUE SE AMPLIARE VELLE.* Ac per hoc perfacile cupideque parere, conventuque condicito regina & fratres eidem restituuntur.

c) *Annales Bertiniani* ad a. 830: Alium conventum dominus imperator cum filio suo Lothario, circa kalendas Octobris Noviomago condixit, ubi Saxones & orientales Franci convenire potuissent. Nam illuc ex utraque parte scilicet domni imperatoris & Hlotharii multorum congregatus est exercitus, ibique dominus imperator, recuperato imperio iussit auctores illius facti . . . in custodiam mitti. *Vita Ludovici pii* c. XLV: Cum autem instaret autumnalis temperies, hi qui imperatori contraria sentiebant, alicubi in Francia conventum fieri generalem volebant. Imperator autem clanculo obnitebatur, diffidens quidem Francis, magisque se credens Germanis. Obtinuit tamen sententia imperatoris, ut in Neomago populi convenirent.

monate sich ganze Heere von Deutschen gesammelt, die um dem Kaiser zu helfen herbei geeilet waren. Auf dem Reichstage gieng es ziemlich verwirrt zu, und fehlte wenig, so wäre es zum schlagen gekommen, wozu die Widriggesinnten, die sich beständig zu Lotharn gehalten, da sie sich nicht mehr zu helfen gewußt, treulich gerathen haben. Allein die Kaiserliche Parthei, von welcher der deutsche Ludwig das Haupt war, drungen durch, und der Kaiser wurde in sein voriges Ansehen gesetzt d). Für den geleisteten Dienst sollte er nun die Besitzungen seiner zween jüngern Söhne vermehren, es scheint aber, daß es auch diesmal nur bei Versprechungen geblieben, indem die Kaiserin, da sie wieder zu ihrem Gemahl gekommen, nach den alten Grundsätzen zu regieren,

Ex

und

d) Verens ne multitudo contrariorum superaret paucitatem fidelium suorum, jussit ut unusquisque ad idem veniens placitum, simplici uteretur comeatu. Praecipit etiam comitem Lambertum finium sibi deputatorum custodiam habere. Helisachar item Abbatem justitias facturum cum eo dixerit. Tandem ergo Neumagum ventum est, omnisque Germania eo confluit, imperatori auxilio futura. Imperator autem volens adhuc vires adversariorum tenuare, Hilduinum Abbatem culpans interrogavit, cur cum simpliciter venire jussus sit, hostiliter advenerit. Qui cum negare nequiret, continuo ex palatio exire jussus est, & cum paucissimis hominibus juxta Patrisbrunnam in expeditionali hiemare tabernaculo. Walach abbas jussus est ad monasterium redire Corbejae, ibique regulariter obversari. Haec cum hi, qui Imperatori obversaturi venerant, providerent, ad desperationem ultimam infracti viribus sese verterunt: denique per totam noctem coeuntes, atque ad habitaculum Lotharii filii Imperatoris convenientes, hortabantur, aut bello confligendum, aut aliquo secedendum, absque Imperatoris voluntate. In qua deliberatione cum totam expendissent noctem, mane imperator filio mandat, ne inimicis communibus cedat, sed ad se tanquam ad patrem filius veniat. Quibus ille auditis, licet dehortantibus, qui circa illum erant, ad patrem venit. . . Ingresso autem illo intra penita regiae domus, diaboli instigatione vulgus contra se coepit furere, processitque furor usque ad mutuam caedem, nisi imperatoria prospexisset prudentia.